

پنتاگون مصمم به ایجاد پایگاه نظامی در اراضی آذربایجان است

امور بازسازی و عمران در شماری از فرودگاه‌های نظامی منظور شده بین آذربایجان و ناتو و فرماندهی اروپایی آمریکا وارد مرحله نهایی شده است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : به گزارش رسیده از منابع نظامی، انتظار می رود که هیات بزرگی مرکب از بیش از 50 افسر نیروهای مسلح آمریکا در پاییز سال 2008 به آذربایجان سفر نماید. آنها وظیفه کسب اطلاع از وضعیت اجرای برنامه عملیاتی مربوط به همکاری انفرادی آذربایجان با ناتو و برنامه کاری امضا شده بین آذربایجان و فرماندهی نیروهای مسلح آمریکا در اروپا را بر عهده خواهند داشت.
 به گزارش خبرگزاری آران به نقل از روزنامه آینه ، در چارچوب این مذاکرات نتیجه گیری نهایی در مورد چشم انداز استقرار گروههای نظامی متحرک (واکنش سریع) آمریکا در اراضی آذربایجان در آینده توسط آنها به عمل خواهد آمد.
 بی تردید، هدف اصلی آمریکایی ها در رابطه با آذربایجان ایجاد زیرساختهای پایگاه نظامی آمریکا در اراضی این کشور می باشد. بر اساس اطلاعاتی که اخیرا به دست رسیده است، امور بازسازی و عمران در شماری از فرودگاه های نظامی منظور شده بین آذربایجان و ناتو و فرماندهی اروپایی آمریکا وارد مرحله نهایی شده است. فرودگاه های نظامی واقع در قصبه حاجی زینال عابدین تقی یف (قصبه «ناسوسنی» سابق) و بخش کوردمیر این کشور که آمریکایی ها آن را قابل قبول می دانند، از این لحاظ تقریباً آماده فعالیت می باشد. این منبع افزود که امورتعمیر و مرمت در هر دو فرودگاه تا پاییز سال جاری ادامه خواهد یافت. قرار است در آینده نزدیک نصب تجهیزات ناوبری در این فرودگاه ها انجام گیرد. گفته می شود که بخش عظیم وجوه ضروری برای بازسازی وتعمیر فرودگاه ها توسط دولت آمریکا پرداخت شده است.
 گزارشهای رسیده همچنین حاکی است: کارهای بازسازی و تعمیر در میدان تیراندازی قارا هییت واقع در اراضی بخش قره داغ نیز که در مورد توجه آمریکا بی ها قرار دارد، مدتی پیش به پایان رسیده است. گفتنی است که قاراهیبیت یکی از بزرگترین میدانهای تیراندازی می باشد که از ارتش چهارم اتحاد شوروی سابق برای آذربایجان به ارث مانده است. بنظر يك کارشناس نظامی که خواست نامش فاش نشود، احتمال دارد پس از انجام شماری مراحل تشریفاتی یعنی تصویب سندهای حقوقی مبنی بر مجاز بودن ورود و استقرار نظامیان آمریکا در اراضی آذربایجان توسط مجلس ملی این کشور ظرف چند سال اولین گروه نظامیان آمریکایی وارد آذربایجان شود. ورود آمریکایی ها به تدریج انجام خواهد گرفت: پیشبینی می شود که در مرحله اول 300تا500 نفر در اراضی آذربایجان مستقر شوند و سپس تعداد آنها به 7 - 3 هزار نفر رسانده شود. پیشبینی می شود که ظرف چندسال آینده آمریکایی ها در افزایش سطح آمادگی جسمانی و حرفه ای نظامیان آذربایجان شرکت کنند و تمرین هایی در واحد های ارتش و ناوگان دریایی برگزار نمایند.
 پایان پیام.